NAO-ME-TOQUE
CAPITAL NACIONAL DA AGRICULTURA DE PRECISÃO

PODER EXECUTIVO

TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

Processo Licitatório: EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL No 10/2022

GILSON DOS SANTOS, Prefeito do Município de Não-Me-Toque, no uso de suas

atribuições legais, com fundamento no  art.  49 da Lei Federal n 8.666/93 e Súmula no 473 - STF,

DECIDE anular o processo licitatório levado a efeito através do Edital de Pregão Presencial no

10/2022, que tem por objeto "REGISTRO DE PREÇOS para aquisições de uniformes para os

alunos das Escolas Municipais de Não-Me-Toque/RS".

CONSIDERANDO,  o Memorando SME no 175/2022 da Secretaria Municipal de Eduacação;

CONSIDERANDO,  a Súmula n 473 do Supremo Tribunal Federal, onde a "A administração pode anular

seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revo-

gá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todas os casos,

a apreciação judicial";

CONSIDERANDO,  o  art.  49 Lei Federal n 8666/93 "A autoridade competente para a aprovação do

procedimento somente poderá revogar a licitação por razões de interesse público decorrente de fato superveniente

devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade,

de oficio ou por provocação de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado.";

CONSIDERANDO,  o §3 do  art.  49 Lei Federal n 8666/93, onde "No caso de desfazimento do processo

licitatório, fica assegurado o contraditório e a ampla defesa",'

DETERMINO:

1. ANULAR  o Edital do Pregão Presencial no 10/2022 e os atos dele decorrentes;
2. DETERMINAR  a publicação nos mesmos meios que se deu o Edital;
3. CIENTIFICAR  os interessados do certame, com fulcro no  art.  49, §30, da Lei 8.666/93, para

que, querendo, possam exercer a ampla defesa e o contraditório, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito do unicipal -AS, 02 dè Setembro de 2022.

GI LS 	 TOS

/ 	Prefeito Municipal

17) @prefeituradenmt 0/pref ituradenmt ewww.naometoquess.gov.br

Av. Alto Jacui, 840 I Não-Me-'roque  IRS  I CEP 99470-000  0  (54) 3332-2600

	Page 1